
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 清远市星之涂金属制品有限公司年加工汽车

配件 100万件、货架半成品 5万件新建项目

建设单位（盖章）： 清远市星之涂金属制品有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................20
[...]
51.84 77.76 129.6

3 硅烷池
1.8×1.2
×0.6 2 2.592 0.2592 150天

有资质

的危废

单位

5.184 77.76 82.944

4 水洗池
1.8×1.2
×0.6 3 3.888 0.3888 15天 废水处

理站
77.76 116.64 194.4

合计
160.70
4 311.04 471.74

4

综上，项目年更换产生的废水量为 160.704t/a，则其中硅烷池更换产

生的废液量为 5.184t/a，收集后交有危险废物处理资质的单位处置；除油

池及水洗池废水排放量为 155.52t/a。

B、喷淋废水

本项目设置 1套水喷淋装置对固化废气及燃气废气进行预处理，水

喷淋装置主要作用为喷淋降温，项目燃气废气中颗粒物、氮氧化物浓度

较低，且水喷淋装置对喷淋用水水质要求不高，喷淋水可循环使用。

本项目水喷淋装置内的循环水循环过程中会有部分水以蒸发等形式

损耗，必须补充新鲜水。喷淋水循环使用一段时间后，需定期进行更换。

喷淋废水水质简单，主要污染物为 CODCr、SS，收集后进入厂区污水站

处理。本项目水喷淋装置循环水的损耗及更换情况详见表 4-16。

表 4-16 喷淋循环用水损耗及更换情况一览表

循环

用水

设施

数量

有效

总蓄

水容

量(t)

水循环参数
蒸发溅出等

日常损耗量

循环水更换

情况

总损耗补充

量

小时

总循

环(t/h)

年循

环时

间
(h/a)

年循

环量
(t/a)

日均
(t/d)

年均
(t/a)

年更

换次

数

年更

换水

量
(t/a)

日均
(t/d)

年均
(t/a)

水喷

淋装

置
11000
m3/h

1 1.2 11 2400 26400 0.44 132 4 4.8 0.456 136.8

注：1、根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第527 页表10-48“各种吸收装

置的技术经济比较”，喷淋塔的液气比0.1～1.0L/m3，喷淋塔液气比参照取最高值

为1.0L/m3。本项目水喷淋塔装置设计风机风量为11000m3/h，则水喷淋塔装置循环



54

水量为11t/h；
2、本项目水喷淋装置的年运行时间为2400h，根据建设单位提供的资料，水喷淋装

置的水分损耗量约占水循环量的0.5%，水喷淋装置的水池需定期清掏底渣。

建设单位拟自建一座一体化污水处理站（拟采用“调节+混凝沉淀+

接触氧化+MBR”工艺，处理能力为 5t/d），将清洗更换废水和喷淋更换

废水一同收集至污水处理站处理，废水水质主要为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮、LAS、石油类。项目除油池、水洗池错开更换废水，为了保持废

水水质的稳定，项目设置 1个废水收集池，将除油废水、水洗废水和喷

淋废水收集至废水收集池暂存，每天定量排入废水处理站，除油、水洗、

喷淋废水年更换总量为 134.4t/a，废水按 5天 1次排入废水处理站，则进

入废水处理站的最大废水量约为 2.24t/d。

本项目除油池、水洗池更换的综合废水中的 CODCr、BOD5、SS、氨

氮、LAS、石油类的产生浓度及去除效率参考《广州市瑞祥五金制品有

限公司竣工环境保护验收监测报告》（报告编号：THB25061807-1，详

见附件 10）进行分析，该项目采用的原材料、辅料、前处理工艺、废水

处理工艺与本项目相似，可行性分析如表 4-17所示。

表 4-17 本项目引用的废水产生浓度和废水处理效率可行性分析一览表

项目名称

广州市瑞祥五金

制品有限公司建

设项目

本项目 引用比较

原材料
五金件

（钢材材质）

汽车配件、货架半

成品

（钢材材质居多）

代加工件原材料

相似，适合引用

辅料

除油剂：乙氧基化

-C12-18-醇、表面

活性剂925/926、表
面活性剂JFC-2、
螯合剂、水；

硅烷处理剂：主要

成分为偶联剂

（3-(甲基丙烯酰

氧)丙基三甲氧基

硅烷）、三乙醇胺、

珠碱、水

除油剂：乙氧基化

-C12-18-醇、表面

活性剂925/926、表
面活性剂JFC-2、
螯合剂、水；

硅烷处理剂：主要

成分为偶联剂

（3-(甲基丙烯酰

氧)丙基三甲氧基

硅烷）、三乙醇胺、

珠碱、水

辅料类型一致，适

合引用

前处理工艺流程

预除油→除油→
除油→水洗→硅

烷化→水洗

预除油→除油→
除油→水洗→硅

烷化→水洗

前处理工艺一致，

适合引用

进入废水站的废

水类别

除油废水和水洗

废水的综合废水

除油废水和水洗

废水的综合废水

废水类型一致，适

合引用

槽液更换频次 除油池15天1次， 除油池15天1次， 硅烷池废槽液不



55

清水池10天1次 清水池15天1次 进入废水站，除油

池更换频次一致，

水洗池更换频次

类似，废水水质类

似，适合引用

废水处理工艺
调节+混凝沉淀+
接触氧化+MBR

调节+混凝沉淀+
接触氧化+MBR

处理工艺一致，适

合引用

从上表中对同类型项目原材料、辅料、生产工艺及槽液更换频次等

方面的对比分析结果可以得出，本项目生产废水与该项目具有可类比性。

该项目生产废水污染物产排浓度的实测数据见表 4-18。

表4-18 引用的瑞祥项目废水产生浓度和废水处理效率一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 总氮 总磷

产生浓度

（mg/L）
6.3~
6.6

139~
181

58.2~
66.3

38~
54

16.9~
21.3

2.44~
2.96

2.86~
3.91

30.8~
36.2

2.73~
3.12

排放浓度

（mg/L）
6.8~
7.1

90~
116

31.9~
38.4

22~
32

3.59
~4.18

0.51~
0.75

1.02~
1.25

6.49~
7.22

0.69~
0.91

平均处理

效率

（%）

/ 35.76 43.47 38.89 79.50 75.68 68.65 79.79 72.90

本项目除油、水洗综合后生产废水主要污染因子及预计产排情况详

见表4-19。

表4-19 本项目除油、水洗综合后生产废水污染物产生及排放情况一览表

主要污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染治理

措施

处理效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

除油水洗

综合废水
155.52t/a

CODCr 181 0.0281

调节+混
凝沉淀+
接触氧化
+MBR

35.76 116 0.0181

BOD5 66.3 0.0103 43.47 37.5 0.0058

SS 54 0.0084 38.89 33 0.0051

氨氮 21.3 0.0033 79.50 4.4 0.0007

石油类 2.96 0.0005 75.68 0.72 0.0001

LAS 3.91 0.0006 68.65 1.23 0.0002

总氮 36.2 0.0056 79.79 7.3 0.0011

总磷 3.72 0.0006 72.90 1.01 0.0002

注：本项目对引用的瑞祥项目废水污染物产生浓度取处理前监测结果（取2天监测

值的最大值），处理效率取2天监测值对应的处理效率平均值（按四舍五入取整数）。

（2）环保措施的技术经济可行性分析

本项目属于金属表面处理及热加工处理行业，该行业核发技术规范

无表面处理废水相关污染防治推荐可行技术。项目仅对工件进行简单的



56

喷淋清洗，废水水质简单，不涉及重金属成分，主要污染物为化学需氧

量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、石油类、LAS 等，废水治理设施

技术可行性参照《排污许可证申请与核发技术规范-家具制造工业》（HJ

1027-2019）中“表 7-水污染物处理可行技术参照表”进行可行性分析。

表4-20 污水处理可行技术分析一览表

废水类别 污染物种类 可行技术
项目治理设施

工艺

是否可行

技术

综合废水

(生产废水)

pH值、化学需

氧量、五日生

化需氧量、氨

氮、悬浮物

预处理：除油、沉淀、过滤

生化处理：好氧、水解酸化-
好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧

深度处理：生物滤池、过滤、

混凝沉淀（或澄清）

调节+混凝沉

淀+接触氧化
+MBR

是

本项目一体化废水处理站拟采用“调节+混凝沉淀+接触氧化+MBR”

处理工艺，工艺流程如下：

图 4-2 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

①调节池：项目生产废水自流进入调节池，在调节池内调节 pH，在

调节废水的同时可调节废水水质及水量，使水质、水量趋于均匀，以确

保后续处理单元的稳定；废水在调节池内经过一定时间的混合。

②混凝沉淀池：投加 PAC及 PAM药剂，使一部分悬浮物凝聚沉淀，

降低 SS，提高生化性。沉淀污泥经过沉淀池沉淀后排入污泥干化池，上

层过滤废水自流进入下道工序。

③接触氧化池：特种微生物的繁殖需要的养分，可消耗掉污水的



57

CODCr和 BOD5指标。生化处理可以分为不需要（或少量）氧气的缺氧

生化处理和需要大量充氧的好氧生化处理。好氧生化部分主要是通过好

氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作用，消耗污水中的养分，达到降

低水中的 CODCr和 BOD5指标。

④MBR池：生化处理后的废水进入膜--生物反应器，其中的大部分

污染物被混合液中的活性污泥去除，再在外压作用下由膜过滤出水，于

池内进行固液分离除去水中的悬浮物，池内沉淀物排至污泥浓缩池进行

脱水处理。

综上，项目生产废水经厂区一体化污水站处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DS44/26-2001）第二时段三级标准及龙塘污水

处理厂设计进水标准的较严者后排入市政污水管网。

（3）依托龙塘污水处理厂的环境可行性

①水量可行性

龙塘污水处理厂远期规划占地25万m2，设计日处理污水量26万m3/d，

集水范围是清远高新技术产业开发区和龙塘镇的生活污水和工业废水。

龙塘污水处理厂一期工程占地面积5万m2，集水范围为高新区百嘉片区和

龙塘镇新城片区（约17.02平方公里），日处理污水量4万t/d，根据“清

远市广业环保有限公司（龙塘污水处理厂）2024年执行报告内容”可知，

2024年第一季度实际废水处理总量约3482120m3，第二季度实际废水处理

总量约3134499m3，第三季度实际废水处理总量约3796003m3，第四季度

实际废水处理总量约3695524m3，综上合计2024年龙塘污水处理厂实际废

水处理总量为14108146m3，可初步推算污水处理厂尚有约0.1348万吨/天

的污废水处理能力，本项目员工办公生活污水、更换清洗废水及更换喷

淋废水合计排放量约为1.05m3/d，水量上完全可被龙塘污水处理厂接受。

②水质可行性



58

图 4-3 龙塘污水处理厂处理工艺流程图

本项目生活污水中主要污染物为pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮，经

“三级化粪池”预处理，可有效降低各类废水污染物的指标；本项目生

产废水中主要污染物为化学需氧量、氨氮、石油类、SS、LAS等，经自

建的厂区废水处理站处理，可大大降低各类废水污染物的指标，经处理

后的废水各水质指标均可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及龙塘污水处理厂设计进水标准的

较严者，符合龙塘污水处理厂的接管标准。龙塘污水处理厂采用鼓风曝

气氧化沟处理工艺处理生活污水和工业废水，能大大地降低污水中的污

染物浓度，减轻纳污水体的负荷，对CODCr、BOD5、氨氮等去除效果好。

因此，本项目废水经处理后接入龙塘污水处理厂集中处理，从水质角度

考虑可行。

因此，龙塘污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面

满足本项目要求，项目员工办公生活污水、更换清洗废水及更换喷淋废

水纳入江高净水厂具有环境可行性。

③管网衔接性

本项目属于龙塘污水处理厂纳污范围，本项目建成投产后员工办公

生活污水、更换清洗废水及更换喷淋废水经市政污水管网进入龙塘污水

处理厂处理。目前，雄兴工业园所在区域的排水管网主管已建设完成，



59

污水加压泵房即将建设完成，并供园区接驳，接驳后园区废水可引至龙

塘污水处理厂处理，本项目与龙塘污水处理厂相对位置和龙塘污水处理

厂纳污范围见附图 10。

3、排放口、污染物排放信息

（1）项目污染物排放信息

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
氨氮

龙塘

污水

处理

厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

不属于

冲击型

排放

TW001
三级

化粪

池

厌氧

沉淀

处理

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
氨氮、

石油

类、

LAS、总
氮、总

磷

龙塘

污水

处理

厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

不属于

冲击型

排放

TW002

一体

化污

水处

理站

调节+
混凝

沉淀+
接触

氧化
+MBR
处理

DW002 是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间

处理设施排放

口

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-22 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口坐标

废水排

放量

(万 t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段